

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SÃO GABRIEL

Reunião Ordinária Comitê de Investimentos

ATA Nº 007/2018

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às dez horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de São Gabriel sito à Avenida Presidente Vargas número mil quatrocentos e vinte e nove, realizou-se reunião do Comitê de Investimentos. Estiveram presentes à reunião, a Presidente do IPRESG, Fabiana Pohlmann Machado, Presidente do IPRESG, Antonio Carlos de Lima Divério, Diretor de Previdência e Atuária, Adalberto Munhoz Machado, João Manoel Santana de Quadros, Marcio Modernel Fialho e Luciana Rodrigues Souto. A reunião iniciou com a Presidente Fabiana informando a que Luciana Rodrigues Souto assume a Diretoria Administrativa Financeira e por consequência a Presidência do Comitê de Investimentos. Foi apresentada a consulta formal de cotistas enviada pela Austro Capital a respeito da substituição do prestador de serviço de custódia do Fundo Austro Multipar para a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, a uma taxa de custódia do fundo passaria a ser de 0,025% ao ano. Foi questionado pelos integrantes do Comitê que, para podermos resolver se somos a favor ou contra a troca do custodiante. deveríamos ter ciência de qual a taxa cobrada pelo BRB atual custodiante. Após pesquisa verificou-se que a taxa hoje é de 1,50% ao ano. Com isso ficou acordado que o Comitê é a favor da troca de custodiante. Também foi colocado pela Presidente a preocupação da diretoria em relação aos Investimentos aplicados pelo IPRESG na Austro Capital tendo em vista que o Fundo Multipar tinha carência de 48 meses e passou a 96 meses sem previa consulta a este Instituto. Foi acordado entre os membros do Comitê que as reuniões ordinárias ocorrerão na segunda terça-feira de cada mês e, quando necessário, de forma extraordinária mediante convocação do seu Presidente ou do Presidente do Instituto. Nada mais havendo a acrescentar, eu Luciana Rodrigues Souto, Presidente do Comitê de Investimentos encerro a reunião, e para constar, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada e pelos demais presentes.

Fabiana Pohlmann Machado

Diretora Presidente do IPRESG

Luciana Rodrigues Souto

Luciana Modrigues Coulo

Presidente do Comitê de Investimentos

Adalberto Munhoz Machado

Membro do Comitê

Marcio Modernel Fialho

Diretor de Previdência e Atuária

Membro do Comitê

João Manoel Santana de Quadros

Membro do Comitê